Et GERKEN. l. c. §. 1. p. 63.

*Das Obstadium oder Einlager ist eigentlich ein pactum accessorium, worinn sich der Schuldner oder Bürge schriftlich verbündet, dass, auf den Fall, wenn zu gesetzter Zeit die Zahlung nicht geleistet werden sollte, er, so bald er dazu gefordert, an den bestimmten Ort mit so viel Pferden und Leuten, als versprochen, in eine gemeine Herberge einkehren, und nulla so lange auf seine Kosten verbleiben wolle, bis die Schuld bezahlt, oder der Creditor ihn des Einlager erlassen.*

Mal-

Mallem non solos creditores et debitores, nominassent. Nam multis exemplis constat, non tatum in contractibus debiti, sed etiam in aliis, pactum Obstagii adiectum esse.

1) *Contractui Matrimoniali*, ut

- a) inter *Robinum de Covern et Elisabetham de Eppenstein* a. 1272. Ibi utriusque parentes constituunt fideiussores, qui non impleto contractu coenobium Meynsfelt intrent ap. *GVDEN. Cod. Dipl. Mog. T. I. p. 739* et *HONTHEM. Hist. Treuir. I. n. 541.*
- b) inter *Godofredum de Heinsberg et Philippam de Gulich* a. 1357. ap. *KREMER in den Beyträgen zur Gülich und Bergischen Geschichte* n. 31. p. 45.
- 2) *Tractatui inter Ottonem IIII Imp. et Sigefridum AEP. Mogunt.* a. 1219. ap. *GVDEN. I. c. I. p. 418.*
- 3) *Foederi defensio inter Volquinum Comit. de Sualinberc et Sifrid. AEP. Mogunt.* a. 1223. ap. *GVDEN. I. p. 483.*
- 4) *Contractui de Aluocatia* a. 1300. ap. *GVDEN. I. p. 923.*
- 5) *Henricus et Ditericus de Weler fratres. renuntiant Decimae feodali in Henneberne et Goltbach a 1257. et constituunt fideiussores cum obligatione obstagiali*, ap. *GVDEN. I. p. 654.*
- 6) *Pincernae de Reicheneck renuntiant omnibus prætensionibus quae in coenobium Engelthal et eius subditos habuerunt a. 1322.* in *WVRFEL histor. Nachr. zur Erläuterung der Nürnberg: Stadt und Adels Geschichte* I. p. 72.
- 7) in *GVDEN. Cod. I. p. 425.* aliud et quidem notabile legitur exemplum in *Dipl. Sifridi AEP. Mogunt.* a. 1213. quo *Gerhardus Comes de Rinecke consensu fratrum et sororis* prædium quoddam Conuentui Ebersbacensi vendit. Cum vero alias Gerhardi frater in Anglia tunc obses tenetur, neque adeo eius consensus peti posset, constitutum est, ut si ille ex Anglia reuersus, consensum denegaret, tum

*dictus Comes de Rinecke et fideles Christi Sibbotho, Bezelinus et Diemarus de Rineke, et dictus de Narath — ipsi se Mogunt.*

guntie representarent, nunquam egressuri ex ea, donec Arnol-  
dus ab renunciauerit bonis illis, et sepedicta ecclesia ab impe-  
tione ipsius penitus absolueretur.

His igitur exemplis clare patet non modo in contractu debiti, sed etiam in multis aliis contractus generibus adiectum esse pactum obstagiale. Quae cum ita sint, facile intelligi potest, nonnihil corrigendam esse definitionem, hoc modo fere:

*Obstagium est pactum adiectum quo alter vel uterque contrahen-  
tium vel eorum fideiussores, aut soli aut simul cum contrahen-  
tibus promittunt, se, non impleto contractu, et commonitione acce-  
pta: vel solos, vel cum comitatu tot equorum et hominum, quot  
in tabula expressi, in locum assignatum vel assignandum esse  
venturos, nec inde discessuros, antequam alteri satisfactum sit.*

### §. II.

De origine Iuris Obstagii quanquam nihil certi a Viris eru-  
ditis prolatum est, neque vñquam videtur proferri posse, tamen  
opinionum varietatem silentio praeterire non possum. Alii auto-  
rem Bertholdum Zaringiae Ducem laudant, nixi testimonio G E-  
LENII in vita S. Engelb. l. 1. c. 103. vt BESODVS in *Thes.*  
*Praet. v. Leistung.* Alii originem quaerunt in turbulentis Impe-  
rii German. temporibus, quae saeculis XI. XII. et XIII. fuerunt.  
Sed vetustior est origo, cum vestigia iam inueniantur in L. Sal.  
cap. 8. qui locus a POTGIESERO c. III. §. 11. p. 303. et post  
eum a GRVPENIO p. 77. et GERKENIO p. 64. memoratus,  
neque adeo hic adponendus est. Causam tamen frequentioris  
usus pactorum obstagialium POTGIESER l. c. reperisse sibi  
videtur in turbulentis temporibus praeferent imperante Frideri-  
co II. quibus temporibus dicit siluisse omnes leges, neque quen-  
quam ius suum alio pacto quam obstagiali potuisse obtinere. Sed  
si hoc verum est, nec obstagii pactum tatis valuisse ad ius con-  
sequendum. Verisimilior igitur GERKENII l. c. p. 65. est  
opinio existimantis, obstagia frequentari coepisse odio iuris Ro-  
mani, quum id in foro Germaniae introduceretur, Maiores enim  
nostrí, qui iuris Romani subtilitatem nullo modo ferre potue-  
runt, omnia fecerunt, vt illud a foro prohiberent. Subtilitates  
autem

autem Iuris Romani et Canonici multas iam seculo XIII et XIV  
in iudiciis actibusque judicialibus et extrajudicialibus adhibitas  
fuisse, multis probare possum exemplis: verum satis erit, comme-  
morare pauca diplomata, quibus renuntiatur omnibus exceptio-  
nibus iuris Romani et Canonici ut:

- 1) a. 1300 in *Dipl. ap. GVDEN.* I. p. 923.

*Renuntiantes nichilominus per presentes omnibus et singulis  
Exceptionibus: videlicet exceptioni Doli mali, et in  
factum Actioni: Conditioni indebiti, sine causa, omni  
tempori feriato, omni Appellationis remedio, omni priui-  
legio Crucis et fori. — Omne alii exceptioni, et Iuri  
canonico et ciuili, generali et speciali, contra hoc instru-  
mentum vel factum quomodolibet facientium.*